
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 

1 
 

Συνεδρίαση 53/27.04.2022 

 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ, αφού έλαβε υπόψη: 

α) το άρθρο 55A του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος, 

β) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας της Ελλάδος 6/8.1.2013 

«Ανασύσταση Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης και Ανάθεση Αρμοδιοτήτων» 

(ΦΕΚ B’ 13), όπως ισχύει μετά την τελευταία τροποποίησή της με την Πράξη 

Εκτελεστικής Επιτροπής 198/1/13.01.2022 «Τροποποίηση της Πράξης 

Εκτελεστικής Επιτροπής 52/2.10.2015» (ΦΕΚ Β΄ 152), 

γ)  τον Κανονισμό (ΕΕ) 806/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 15ης Ιουλίου 2014, περί θεσπίσεως ενιαίων κανόνων και 

διαδικασίας για την εξυγίανση πιστωτικών ιδρυμάτων και ορισμένων 

επιχειρήσεων επενδύσεων στο πλαίσιο ενός Ενιαίου Μηχανισμού Εξυγίανσης 

και ενός Ενιαίου Ταμείου Εξυγίανσης και τροποποιήσεως του Κανονισμού 

(ΕΕ) 1093/2010, όπως αυτός τροποποιήθηκε από τον Κανονισμό ΕΕ 

αριθ.877/2019 της 20ης Μαΐου 2019 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, όσον αφορά την ικανότητα απορρόφησης ζημιών και 

ανακεφαλαιοποίησης των πιστωτικών ιδρυμάτων και των επιχειρήσεων 

επενδύσεων και ειδικότερα το άρθρο 7 αυτού, 

δ)  το άρθρο 2 του ν. 4335/2015 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4334/2015 

(Α΄ 80)» (ΦΕΚ Α΄ 87), όπως αυτός τροποποιήθηκε με τον ν. 4799/2021 (ΦΕΚ 

Α΄ 78) (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2019/879/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (BRRD ΙΙ), και ειδικότερα το εσωτερικό 

άρθρο 55 αυτού, 

Θέμα 2: Εξάσκηση της διακριτικής ευχέρειας για την εξαίρεση από την 

υποχρέωση εφαρμογής της παραγράφου 1 του εσωτερικού άρθρου 55 

του άρθρου 2 του ν. 4335/2015 των πιστωτικών ιδρυμάτων για τα οποία 

η ελάχιστη απαίτηση ιδίων κεφαλαίων και επιλέξιμων υποχρεώσεων 

(MREL) ισούται με το ποσό απορρόφησης ζημιών (LAA). 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 

2 
 

ε)  τον κατ' εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2021/1527 της Επιτροπής, της 31ης 

Μαΐου 2021, για τη συμπλήρωση της οδηγίας 2014/59/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά ρυθμιστικά τεχνικά πρότυπα 

για τη συμβατική αναγνώριση των εξουσιών απομείωσης και μετατροπής, 

στ)  τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2021/1751 της Επιτροπής, της 1ης Οκτωβρίου 

2021, για τη θέσπιση εκτελεστικών τεχνικών προτύπων για την εφαρμογή της 

οδηγίας 2014/59/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά τους ενιαίους μορφότυπους και τα υποδείγματα για τις κοινοποιήσεις 

της διαπίστωσης του ανέφικτου της συμπερίληψης συμβατικής αναγνώρισης 

των εξουσιών απομείωσης και μετατροπής, 

ζ) το από 26.4.2022 σχετικό εισηγητικό σημείωμα της Διεύθυνσης Εξυγίανσης 

Πιστωτικών Ιδρυμάτων, 

η) το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτει δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι: 

 

Να ασκήσει τη διακριτική ευχέρεια που παρέχει το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 

1 του εσωτερικού άρθρου 55 του άρθρου 2 του ν.4335/2015. Ως εκ τούτου εξαιρεί 

από την υποχρέωση του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 1 του ίδιου άρθρου, τα 

πιστωτικά ιδρύματα για τα οποία η ελάχιστη απαίτηση ιδίων κεφαλαίων και 

επιλέξιμων υποχρεώσεων (MREL) ισούται με το ποσό απορρόφησης ζημιών (LAA), 

υπό την προϋπόθεση ότι οι υποχρεώσεις οι οποίες εμπίπτουν στην εν λόγω 

εξαίρεση, δεν συνυπολογίζονται στην απαίτηση αυτή. Η ανωτέρω εξαίρεση δεν 

εμποδίζει την Τράπεζα της Ελλάδος να ασκήσει τις εξουσίες απομείωσης και 

μετατροπής όσον αφορά τις υποχρεώσεις που εξαιρούνται. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 

3 
 

I. Πεδίο εφαρμογής  

Η παρούσα εφαρμόζεται στα πιστωτικά ιδρύματα με έδρα την Ελλάδα τα οποία 

εμπίπτουν στην άμεση αρμοδιότητα της Τράπεζας της Ελλάδος ως αρχής 

εξυγίανσης, βάσει του άρθρου 7 του Κανονισμού (ΕΕ) 806/2014.  

 

II. Υποχρεώσεις ενημέρωσης της Τράπεζας της Ελλάδος 

Τα πιστωτικά ιδρύματα,  τα οποία έχουν υποχρεώσεις που εμπίπτουν στην εξαίρεση 

βάσει της παρούσας απόφασης, ενημερώνουν την Τράπεζα της Ελλάδος, και 

συγκεκριμένα τη Διεύθυνση Εξυγίανσης Πιστωτικών Ιδρυμάτων, κατ’ ελάχιστο, για το 

είδος των συμβάσεων, το εφαρμοστέο αλλοδαπό δίκαιο που διέπει κάθε τέτοια 

σύμβαση, τον αντισυμβαλλόμενο, την ημερομηνία ληκτότητας καθώς και το ύψος της 

υποχρέωσης σε ΕΥΡΩ. Τα ανωτέρω στοιχεία υποβάλλονται στην Τράπεζα της 

Ελλάδος μέχρι τέλος Απριλίου εκάστου έτους με στοιχεία 31ης Δεκεμβρίου του 

προηγούμενου έτους. 

 

III. Τελικές και Μεταβατικές Διατάξεις 

1. Κατά παρέκκλιση του Κεφαλαίου ΙΙ της παρούσας, τα πιστωτικά ιδρύματα που 

εξαιρούνται βάσει της παρούσας υποβάλλουν για πρώτη φορά τη σχετική 

ενημέρωση μέχρι την 31η Αυγούστου 2022 με ημερομηνία αναφοράς των 

στοιχείων την 31η Δεκεμβρίου 2021. 

2. Εξουσιοδοτείται η Διεύθυνση Εξυγίανσης Πιστωτικών Ιδρυμάτων να παρέχει 

οδηγίες και διευκρινίσεις για την εφαρμογή της παρούσας.  

3. Η παρούσα τίθεται σε εφαρμογή από την ημερομηνία δημοσίευσής της.  

4. Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί 

στον ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος.  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 

4 
 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΑ ΜΕΛΗ Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

   

Θεόδωρος Κ. Πελαγίδης  

   

Ακριβές αντίγραφο 
Αθήνα, 3.5.2022 

  
 

  
H Γραμματέας 

 
[υπογεγραμμένο] 

 
Σ.Πολυχρονίου  

 

 


